MENSAGEM Nº 175/2012 

Senhor Presidente, 

Senhores Vereadores, 

Com a presente Mensagem encaminhamos a essa Colenda Casa de Leis, o 
incluso Projeto de Lei que solicita autorização legislativa para efetuar a doação de IMÓVEL 
URBANO: Lote nº 13 (treze) da Quadra nº 1.013 (um mil e treze),com área de 3.483,90 m2 

(três mil, quatrocentos e oitenta e três metros e noventa centímetros quadrados), situado 
na Avenida Tupi, sem benfeitorias, nesta cidade de Pato Branco, Paraná, constante da 
matricula nº 45.141, do 1° Ofício de Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco 
- Paraná, avaliado em R$ 498.197,70 (Quatrocentos e noventa e oito mil, cento e noventa 
e sete reais e setenta centavos), para a industria Nestor Lachmann & Cia Ltda, CNPJ nº 
79.863.890/0001-15, sito Rua Paraná, 186 CEP 85501-090, nesta cidade de Pato Branco, 
Estado do Paraná. 

O imóvel, objeto da doação, se destina a Produção e industrialização de

[...]

1!?_71/0 //' 

/Prefeito Municipal 

Rua Caramuru, 271 Fone/Fax (46) 3220-1544 -060 

Autoriza doação de imóvel a NESTOR 
LACHMAN & CIA L TOA. 

Art. 1º Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder à doação de IMÓVEL 
URBANO: Lote nº 13 (treze) da Quadra nº 1.013 (um mil e treze) com área de 3.483,90 m2 

(três mil, quatrocentos e oitenta e três metros e noventa centímetros quadrados), situado na 
Avenida Tupi, sem benfeitorias, nesta cidade de Pato Branco, Paraná, constante da matricula 
nº 45.141, do 1º Ofício de Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco - Paraná, 
avaliado em R$ 498.197,70 (Quatrocentos e noventa e oito mil, cento e noventa e sete reais e 
setenta centavos), para a industria Nestor Lachmann & Cia Ltda, CNPJ nº 79.863.890/0001-
15, sito Rua Paraná, 186 CEP 85501-090, nesta cidade de Pato Branco, Estado do Paraná. 

Art. 2° A doação de que trata o "caput" fica condicionada ao seguinte:

[...]

Colli, Elisangela Márcia Caldato Zanella e Jefferson Barbosa Barão - Membros, 
tendo como atribuição a Avaliação, Reconhecimento, Mensuração e Evidenciação 
dos Bens Móveis, Imóveis e Intangíveis: 

Por este laudo avalia: 

Imóvel Urbano: Lote nº 13 (treze) da Quadra nº 1.013 (um mil e treze) com 

área de 3.483,90 m2 (três mil, quatrocentos e oitenta e três metros e noventa 

centímetros quadrados), situado na Avenida Tupi, sem benfeitorias, nesta cidade 

de Pato Branco, Paraná, constante da matricula nº 45.141, do 1º Ofício de 

Registro Geral de Imóveis da Comarca de Pato Branco - Paraná. 

O imóvel é avaliado em R$ 4, .197,70 (Quatrocentos e noventa e oito mil,

[...]

produção e industrialização de pães, doces, salgados, massas, congelados e 
artigos de confeitaria. 

Verificando o Projeto de Viabilidade Econômica/Financeira, constatamos que 
a referida empresa pretende investir entre recursos próprios e financiados o 
valor de R$ 1.480.000,00 (um milhão quatrocentos e oitenta mil reais) na 
construção do módulo industrial, compras de máquinas, veículos, 
equipamentos e instalações. Pretende ainda gerar com o Projeto mais 30 
(trinta) empregos, somando-se aos 203 já existentes. 

Segundo o Contrato Social anexo (Alterações Contratuais), constata-se que o 
capital social da pretensa donatária é de R$ 1.390.757,00 (um milhão, 
trezentos e noventa mil e setecentos e cinquenta e sete reais) dividida entre os 
sócios, cuja importância suplanta o valor da avaliação do imóvel objeto da 
presente doação, cumprindo assim o disposto contido no § 1 º do art. 1 º da 
Lei nº 1.207/93. 

Rua Ararigbóia, 491 Fone: (46) 3224-2243 85505-030 Pato Branc Paraná